
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/7.IV.2025

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 731/2024 

privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 16/2025

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 615 din 29 iunie 2024, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) În cadrul Ministerului Educației și Cercetării își desfășoară

activitatea 4 secretari de stat și 2 subsecretari de stat, numiți și eliberați din funcție

prin decizie a prim-ministrului.”

2. Articolul 15 va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Ministerul Educației și Cercetării are un secretar general, ajutat

de un secretar general adjunct, înalți funcționari publici, numiți în condițiile legii.

(2) Secretarul general și secretarul general adjunct îndeplinesc atribuțiile și

responsabilitățile prevăzute la art. 61 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Secretarul general și secretarul general adjunct îndeplinesc și alte atribuții

stabilite prin ordin al ministrului educației și cercetării.”

3. La articolul 17, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Numărul total de posturi pentru Ministerul Educației și

Cercetării este de 641, exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetelor

demnitarilor.”

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

p. Ministrul muncii, familiei, 

tineretului și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

subsecretar de stat

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 331.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/7.IV.2025

10

A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
73

1/
20

24
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

d
u

c
a
ț
i
e
i
 
ș
i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

 
 

  

   
  

   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   
  

 

L
eg

en
dă

:  
  *

) –
 fu

nc
țio

ne
az

ă 
la

 n
iv

el
 d

e 
di

re
cț

ie
 g

en
er

al
ă 

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

**
) –

 fu
nc

țio
ne

az
ă 

la
 n

iv
el

 d
e 

di
re

cț
ie

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  *

**
) –

 fu
nc

țio
ne

az
ă 

la
 n

iv
el

 d
e 

se
rv

ic
iu

 

   
   

 M
in

is
tr

u 

D
ir

ec
ția

af
ac

er
i 

eu
ro

pe
ne

 

D
ir

ec
ţia

 g
en

er
al

ă 
re

la
ţii

 
in

te
rn

aţ
io

na
le

, a
fa

ce
ri

 
eu

ro
pe

ne
 și

 r
el

aț
ia

 c
u 

O
C

D
E

  

Se
rv

ic
iu

l a
ud

it 
pu

bl
ic

 in
te

rn
  

C
om

pa
rt

im
en

tu
l 

in
fo

rm
aț

ii 
cl

as
ifi

ca
te

  

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 

C
ab

in
et

 m
in

is
tr

u 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
Se

cr
et

ar
 d

e 
st

at
 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
Se

cr
et

ar
 g

en
er

al
 

D
ir

ec
ţia

 g
en

er
al

ă 
ju

ri
di

că
 

și
 r

el
aț

ia
 c

u 
Pa

rl
am

en
tu

l 
și

 p
ar

te
ne

ri
i s

oc
ia

li 
 

D
ir

ec
ţia

 g
en

er
al

ă 
în

vă
ţă

m
ân

t 
un

iv
er

si
ta

r 
 

D
ir

ec
ția

 g
en

er
al

ă 
  

ec
hi

ta
te

 și
 

pe
rf

or
m

an
ță

  î
n 

în
vă

ță
m

ân
tu

l 
pr

eu
ni

ve
rs

ita
r 

 

Se
rv

ic
iu

l 
m

an
ag

em
en

t ș
i 

re
�e

a 
șc

ol
ar

ă 
 

D
ir

ec
ția

 
in

fr
as

tr
uc

tu
ră

, 
di

gi
ta

liz
ar

e 
și

 
in

te
ro

pe
ra

bi
lit

at
e 

 

D
ir

ec
ția

 
ge

ne
ra

lă
 

ec
on

om
ic

ă 
 

 U
ni

ta
te

a 
ce

nt
ra

lă
 

de
 c

oo
rd

on
ar

e 
a 

pr
oi

ec
te

lo
r 

fin
an

ța
te

 d
in

 
fo

nd
ur

i  
ex

te
rn

e 
ra

m
bu

rs
ab

ile
 *

) 

D
ir

ec
ția

 
m

an
ag

em
en

tu
l 

pr
og

ra
m

el
or

 
un

iv
er

si
ta

re
 

D
ir

ec
�ia

 
st

ra
te

gi
i, 

cu
r�

ic
ul

um
 și

 
pr

og
ra

m
e 

na
țio

na
le

  
 

D
ir

ec
ţia

 g
en

er
al

ă 
 

m
an

ag
em

en
t, 

ca
ri

er
ă 

di
da

ct
ic

ă 
și

 
re

ţe
a 

șc
ol

ar
ă 

în
 

în
vă

ță
m

ân
tu

l 
pr

eu
ni

ve
rs

ita
r 

 

U
ni

ta
te

a 
de

 
im

pl
em

en
ta

re
 a

 
pr

oi
ec

te
lo

r 
fin

an
ța

te
 d

in
 

fo
nd

ur
i 

eu
ro

p e
ne

 *
*)

 

D
ir

ec
ția

  
ge

ne
ra

lă
 

m
in

or
ită

ți 
și

 
de

se
gr

eg
ar

e 
 

D
ir

ec
ția

 r
es

ur
să

 
um

an
ă 

și
 

m
on

ito
ri

za
re

a 
fo

rm
ăr

ii 

 D
ir

ec
�ia

 fi
na

nț
ar

e 
în

vă
ț�

m
ân

t 
 su

pe
ri

or
 și

 a
ct

e 
de

 
st

ud
ii 

C
en

tr
ul

 
�

aţ
io

na
l d

e 
�

ec
un

oa
şt

er
e 

şi
 

�c
hi

va
la

re
 a

 
�

ip
lo

m
el

or
 *

*)
 

Se
rv

ic
iu

l 
bu

rs
e 

st
ud

en
ți,

 
pa

rt
en

er
ia

te
 

in
te

rn
aţ

io
na

le
 

şi
 r

om
ân

ii 
de

 
pr

et
ut

in
de

ni
 

C
ab

in
et

 
se

cr
et

ar
 

de
 st

at
 

   
   

   
 D

ir
ec

ția
 

ju
ri

di
că

 și
 r

el
aț

ia
 c

u 
Pa

rl
am

en
tu

l  

O
rg

an
is

m
ul

 in
te

rm
ed

ia
r 

pe
nt

ru
 

	r
og

ra
m

ul
 o

pe
ra

ţio
na

l �
du

ca
ție

 și
 

oc
up

ar
e 

**
)  

Su
bs

ec
re

ta
r 

de
 

st
at

 
Su

bs
ec

re
ta

r 
de

 
st

at
 

D
ir

ec
ția

 b
ug

et
 

co
nt

ab
ili

ta
te

  

U
ni

ta
te

a 
de

 p
ol

iti
ci

 p
ub

lic
e 

„R
om

ân
ia

 E
du

ca
tă

” 
**

*)
  

Se
rv

ic
iu

l 
co

nt
ab

ili
ta

te
 

ge
ne

ra
lă

   
 

Serviciul prevenire și sesizare nereguli 

Serviciul verificare proiecte  

Serviciul pregatire contractare 

Serviciul asistență tehnică 

C
ab

in
et

 
su

bs
ec

re
ta

r 
de

 st
at

 

C
ab

in
et

 
se

cr
et

ar
 

de
 st

at

C
ab

in
et

 
se

cr
et

ar
 

de
 st

at
 

C
ab

in
et

 
su

bs
ec

re
ta

r 
de

 st
at

 

C
ab

in
et

 
se

cr
et

ar
 

de
 st

at
 

N
um

ăr
ul

 to
ta

l d
e 

po
st

ur
i M

in
is

te
ru

l 
E

du
ca

ție
i ș

i C
er

ce
tă

ri
i –

 6
41

, 
ex

cl
us

iv
 d

em
ni

ta
ri

i ș
i p

os
tu

ri
le

 
af

er
en

te
 c

ab
in

et
el

or
 d

em
ni

ta
ri

lo
r 

D
ir

ec
�ia

 
ol

im
pi

ad
e,

 
co

nc
ur

su
ri

, 
pa

rt
en

er
ia

te
 și

 
ed

uc
aț

ie
 

ex
tr

ac
ur
�i

cu
la

ră
 

D
ir

ec
ția

 
ac

hi
zi

ții
 și

 
ad

m
in

is
tr

at
iv

 

D
ir

ec
�ia

 
pa

tr
im

on
iu

 și
 

in
ve

st
iți

i  
  

Se
rv

ic
iu

l d
e 

co
m

un
ic

ar
e 

 

D
ir

ec
ția

 r
es

ur
se

 
um

an
e 

   

D
ir

ec
ția

 g
en

er
al

ă 
pe

nt
ru

 
im

pl
em

en
ta

re
a 

PN
R

R
 

  

Serviciul evaluare, contractare  și monitorizare  

Serviciul monitorizare  

C
om

pa
rt

im
en

t e
m

ite
re

 a
vi

ze
  

Se
cr

et
ar

 
ge

ne
ra

l 
ad

ju
nc

t 

C
or

pu
l d

e 
co

nt
ro

l *
**

)  

D
ir

ec
ția

 
pr

og
ra

m
ar

e 
și

 
m

on
ito

ri
za

re
 

Serviciul verificare nereguli 

Serviciul verificare financiară   D
ir

ec
ția

 
im

pl
em

en
ta

re
 

Serviciul  plăți   

Se
rv

ic
iu

 d
e 

as
is

te
nț

ă 
ju

ri
di

că
 p

en
tr

u 
pr

oi
ec

te
 

fin
an

ța
te

 d
in

 fo
nd

ur
i 

eu
ro

pe
ne

 și
 

PN
R

R
   

U
ni

ta
te

a 
de

 
m

an
ag

em
en

t a
 

pr
oi

ec
te

lo
r 

 
pe

nt
ru

 
m

od
er

ni
za

re
a 

re
țe

le
i ș

co
la

re
  ș

i 
un

iv
er

si
ta

re
 *

*)
 

U
ni

ta
te

a 
de

 
m

an
ag

em
en

t 
a 

pr
oi

ec
te

lo
r 

 
cu

 fi
na

nț
ar

e 
ex

te
rn

ă 
**

) 

Se
rv

ic
iu

l j
ur

id
ic

  
C

om
pa

rt
im

en
tu

l 
se

cr
et

ar
ia

t 
te

hn
ic

 
C

N
A

T
D

C
U

 


